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Abstrakt

Práce se zabývá symbolickými významy spojovanými s reprezentativní architekturou a

zkoumá diskusi a aktéry, kteří vytváření těchto symbolických významů ovlivňují.

Reprezentativní budovy představují pro příslušníky národa dodnes symboly a pomáhají

k vytváření národní identity. Zároveň jsou odrazem historických událostí a nositeli

kulturní paměti, jejíž podobu utváří i zástupci politické reprezentace. Předmětem

zkoumání této práce je budova Říšského sněmu v Berlíně, která byla v minulosti

spojována s pozitivními i negativními konotacemi v souvislosti s proměnou jejího

vzhledu a funkce. Cílem mé bakalářské práce je zmapovat diskusi, která se odehrávala

v 90. letech a představit její aktéry, kteří vtiskli budově její dnešní podobu. Práce

představuje pro rekonstrukci důležité mezníky, nejdříve se zabývá kolokvii o přestavbě

budovy a požadavky na rekonstrukci v rámci výběrového řízení a následně se zabývá

sporem o kopuli Reichstagu a o uměleckém projektu zahalení. U obou zmíněných

událostí jsou uvedeny argumenty pro i proti, které zároveň vystihují, jaké symbolické

významy měly být s budovou po rekonstrukci spojovány. Výsledkem je zjištění, že

události 90. let ovlivnily vnímání Reichstagu, který se díky své rekonstrukci stal

jasnějším symbolem spojovaným s významy jako demokracie nebo nový začátek oproti

dřívějšímu spojení s érou Viléma II. nebo nacistickým režimem.

Abstract

The topics of the bachelor thesis are the symbolic meanings connected to the

representative architecture, and also the discussion and its participants that influence the

process of creating new symbolic meanings. Representative buildings still pose symbols

for members of the nation and help to establish the national identity. They also reflect

historical events and are bearers of cultural memory, which is also besides other aspects

created by political representatives. The subject of this research is the Reichstag

building in Berlin, which, in the past, was associated with both positive and negative

connotations in connection with the transformation of its appearance and function. The

aim of my thesis is to outline the discussion that took place in the 1990s and to

introduce its actors who gave the building its present appearance. The paper presents

important turning points for the reconstruction, first being the colloquia on the topic of

rebuilding of the Reichstag building and reconstruction requirements in the tender, and

secondly the dispute over the cupola of the Reichstag and the artistic project “Wrapped

Reichstag”. By both of these events would be introduced the arguments for and against

in order to describe how symbolic meanings should be attached to the building after

reconstruction. In conclusion, the events of the 1990s influenced the perception of the

Reichstag, which, thanks to its reconstruction, became a clearer symbol of the attributes

associated with meanings like democracy or a new beginning in contrast to associations

with the era of William II or the Nazi regime.
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Úvod

Z historického hlediska jsou reprezentativní budovy považovány za symboly.

Sídlí v nich parlament, který má na starost vládu nad celou zemí a je to právě politická

reprezentace, kdo rozhoduje, jaké poselství má reprezentativní architektura předávat a

jaké symbolické významy s ní mají být spojovány. Tyto budovy vznikaly v mnoha

evropských zemích během rozkvětu národních hnutí na konci 19. století, kdy byla

zdůrazňována společná identita příslušníků jednoho národa a svůj symbolický význam

si parlamentní budovy zachovaly dodnes, což platí nejenom pro Reichstag v Berlíně, ale

například i pro Westminsterský palác v Londýně nebo budovu Parlamentu ve Vídni. Od

postavení zmíněných budov se odehrálo mnoho změn v souvislosti s dvěma světovými

válkami a vystřídáním několika politických režimů i rozdělení Evropy na dva bloky a

jejím opětovným sjednocením po pádu železné opony.

V tomto kontextu je zajímavé pozorovat i vývoj Reichstagu a odraz historických

událostí na jeho vzhledu a funkci a tím i na jeho symbolickém významu. Budova

Říšského sněmu byla postavena na konci 19. století, na oslavu „vítězství parlamentní

demokracie“ a sloužila jako parlament až do nástupu nacismu a požáru v únoru 1933,

kdy byla velká část budovy zničena. Po válce trvalo poměrně dlouho, než se budova

dočkala rekonstrukce (architekta Paula Baumgartena), ale svoji původní funkci sídla

parlamentu nemohla v rozděleném Německu plnit, protože hlavním městem Západního

Německa (a k němu náležejícího Západního Berlína) se stal Bonn. Tento vývoj se

odrážel i na symbolických významech, které se k budově v té době vázaly a které

nebyly jasné. Na začátku 90. let stálo znovusjednocené Německo opět před otázkou,

které město bude tím hlavním, jestli Bonn či Berlín, jestli se bude muset parlament,

vláda i kancléř přesunout do Berlína a co se stane s nedostavěnou parlamentní čtvrtí

v Bonnu. Po rozhodnutí o přesunutí do Berlína a konkrétně zpět do budovy Reichstagu

vyvstala otázka, jak má budova parlamentu znovusjednoceného Německa vypadat a

jaké asociace by s ní měli být spojovány, tak aby symbolizovala demokratické

Německo.

Cílem práce je analyzovat diskusi o rekonstrukci mezi lety 1991, kdy Spolkový

sněm rozhodl o přesunu hlavního města do Berlína, až 1999, kdy se parlament

definitivně přesunul do Berlína. Zároveň se práce snaží představit důležité mezníky a

aktéry celého procesu. Na základě představených teorií, zabývajících se místy paměti a
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vznikem symbolů, bude analyzována budova Reichstagu jako symbol pro

znovusjednocené Německo. Práce vychází z hypotézy, že reprezentativní budovy mají

pro národ symbolickou funkci, jsou místy paměti, ve kterých je uchována kolektivní

paměť, a proto jsou spojovány se symbolickými významy. Tato hypotéza by měla být

pomocí zmíněné teorie potvrzena nebo vyvrácena na příkladu budovy Říšského sněmu,

respektive pomocí zodpovězení otázky, jak se vyvíjela diskuse o Reichstagu jako

symbolu a jak byly na základě této diskuse sestaveny podklady pro výběrové řízení na

novou budovu. V této diskusi se totiž ukázalo, jaké hodnoty považovala politická

reprezentace za důležité a jakým způsobem to chtěla dát najevo. Práce si dále klade za

cíl odpovědět na otázky, kdo se podílel na vytváření symbolických významů, jaké nové

symbolické významy po rekonstrukci vznikly a jak se změnilo vnímání Reichstagu.

I když se téma zabývá událostmi, které vyvrcholily již před dvaceti lety, je tato

problematika aktuální stále, neboť reprezentativní budovy a jejich symbolické významy

se neustále vyvíjejí, stejně jako politická reprezentace, pro kterou reprezentativní

budovy mohou představovat, obrazně řečeno, prázdný list, který mohou svým jednáním

a rozhodováním popsat a vytvářet nové významy, které jsou přijímány příslušníky

národa.

Text je rozdělen do čtyř kapitol. První z kapitol představuje teoretická

východiska, na základě kterých je budova klasifikována jako místo paměti a zároveň je

představen mechanismus, na základě kterého vzniká a funguje symbol. Ve druhé

kapitole je představen vývoj symbolických významů od vzniku budovy až do začátku

90. let a pomocí tabulky jsou zdůrazněny nejčastější významy, které byly spojovány

s budovou od jejího vzniku až do 90. let. Třetí kapitola se zabývá podrobněji vývojem

v 90. letech a především diskusí členů komisí, jejíž výsledek ovlivnil podobu

rekonstrukce. Ústředními tématy těchto kapitol jsou především dvě kolokvia na téma

rekonstrukce, diskuse o kopuli pro nový Reichstag a diskuse o uměleckém projektu

zahalení budoucího Parlamentu. Poslední kapitola se pak snaží zhodnotit diskusi

ohledně rekonstrukce a propojit představené události se vznikem nových symbolických

významů spojených se zrekonstruovanou budovou.
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Teoretická východiska, nastíněná v úvodu práce vychází z díla francouzského

historika Pierre Nory a jeho známé teorie o místech paměti „Les Lieux de Mémoire“.1

S tím souvisí i další citovaní autoři, Aleida a Jan Assmannovi, kteří se zabývají

fungováním kolektivní paměti a fenoménem paměti v souvislosti s národní identitou.2

Přesto, že se mnoho autorů vyjadřuje o Reichstagu jako o symbolu, neuvádí většina

z nich, jak k tomuto závěru došli, ale považují to za jasný fakt. Pro účel této práce je na

začátku práce představena část sémiotické teorie Umberta Eca, která se zabývá vznikem

symbolu v rámci komunikace a interpretace. Tato teorie je konkretizována v disertační

práci Stephanie Grüger, která vytvořila vlastní metodologický postup a detailně

zanalyzovala proměnu symbolických významů Reichstagu na základě významů,


[…]


Reichstagu a jeho konotace v souvislosti s jeho historií. Z tohoto kolokvia vzešla

rámcová představa, jaké asociace by měl Reichstag vyvolávat (zdůrazňován byl

především „demokratický duch“), a bylo vypsáno výběrové řízení, které ale

neobsahovalo příliš konkrétní kritéria, avšak kladlo důraz na zachování původní budovy

a jejího odkazu v co největší možné míře. Na druhém kolokviu, kde byly představeny

již přepracované návrhy tří vybraných architektů – Fostera, Calatravy a de Bruijna a

nakonec zvítězil návrh britského architekta Fostera.

Důležitým mezníkem pro vznik nových symbolických významů byla

rekonstrukce kopule. Právě v rámci diskuse o kopuli se ukázaly rozdílné názory na to,

čím má Reichstag být. Na jedné straně stály příznivci rekonstrukce původní kopule a

zachování Wallotovy tradice (především zástupci CDU) a na druhé straně bylo

požadováno nové, moderní a především účelné řešení (k tomu se přikláněli například

zástupci SPD). Situace byla nakonec vyřešena kompromisem v podobě transparentní,

skleněné kopule, díky které dostal Reichstag zpět svou původní siluetu (která se stala i

logem Bundestagu), avšak zároveň se jedná o jednu z nejnavštěvovanějších turistických

atrakcí v Berlíně.

Další událostí, která ovlivnila utváření symbolických významů byl umělecký

projekt zahalení Reichstagu, realizovaný umělcem Christem a jeho partnerkou

Jeanne.Claude v létě roku 1995. Tato událost vyvolala intenzivní diskusi o

symbolických významech budovy a vzbudila snad ještě větší mediální zájem než otázka

kopule. Christův tým se snažil o realizaci projektu už od začátku 70. let, ale schválení se

dočkal až v únoru 1994. V intenzivní debatě v rámci zasedání Bundestagu se opět

ukázalo zcela jiné vnímání budovy jako symbolu ze strany CDU, zastoupené

Wolgangem Schäuble, který projekt považoval za neuctivý a příliš experimentální a

SPD, zastoupené Petrem Conradim, který projekt naopak označil za symbol „nového

začátku“, který přinese Reichstagu popularitu a ukáže otevřenost.

Vývoj v 90. let vtiskl budově novou tvář, během 90. let se do popředí dostaly

konotace jako demokracie, nový začátek a Berlínská republika, namísto dřívějšího

spojení s érou Viléma II. a národního socialismu a celkový přínos tohoto období
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spočíval v ustálení symbolických významů také v tom, že budova opět plnila původní

funkci. Podle Lutze Koepnicka se Reichstag stal dokonce „transnacionálním

symbolem“, který nemá plnit funkci národního symbolu kvůli svému vzhledu, ale tento

symbol demokracie vznikl na základě celého procesu a otevřené diskuse o celé

rekonstrukci. Architektonicky může budova pomocí použití skla působit otevřeně, ale

důležitějším zůstává dění uvnitř. Na závěr je důležité si uvědomit, že u zkoumání

symbolických významů jde především o teoretické předpoklady – i když velká část

odborných textů interpretuje Reichstag jako pozitivní a demokratický symbol,

neexistuje bohužel žádný průzkum mínění, který by potvrzoval toto vnímání u široké

veřejnosti.
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Summary

Representative buildings are considered to be national symbols. Most of the European

parliamentary buildings were built at the end of 19th century in the era of national

movements. In spite of the disaster of the two world wars, most of the buildings

maintain seats of parliaments and symbols of democratic parliamentary regimes. The

aim of the bachelor thesis is to look at the symbolic meanings of the Reichstag building

in Berlin and at the process of establishing new symbolic meanings after the

reconstruction at the end of 1990s. The paper works with a presumption that the

Reichstag building is, according to the Pierre Nora’s theory, “a realm of memory”. In

the realms of memory the cultural memory “crystallizes”, which is an essential building

block for establishing the national identity. The identity is also supported by symbols,

which come into existence in the communication through the process of interpretation.

After the reunification of Germany a question arose, where the capital city should be

and which building will be the seat of the German parliament. The Bundestag decided

for Berlin and for the Reichstag building which had to be rebuilt in order to become a

representative and functional building. The reconstruction was influenced by several

events and by the discussion about which symbolic meanings the new parliament should

evoke. Two most important issues and impulses for discussion dealing with the

reconstruction by the British architect Norman Foster, were rebuilding of the Reichstag

cupola and the artistic project “Wrapped Reichstag”. Both topics were connected with

symbolic meanings such as “democracy”, “a new beginning” or “transparency” of the

new parliament but they also brought a lot of criticism. In conclusion, since the German

parliament had moved to the reconstructed Reichstag building in 1999, the German

parliament is considered to be a symbol of the Berlin republic and its democratic

regime.
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Příloha č. 1: Obrázek. První vítězný návrh Normana Fostera na rekonstrukci
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Zdroj: Nino Galetti, Bundestag als Bauherr in Berlin-. Ideen, Konzepte, Entscheidungen

zur politischen Architektur (1991 - 1998), (Düsseldorf: Droste Verlag, 2008), 231.
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Příloha č. 2: Obrázek. Druhý vítězný návrh Santiaga Calatravy na rekonstrukci

budovy

Na obrázku je patrná plánovaná skleněná kopule.

Zdroj: Nino Galetti, Bundestag als Bauherr in Berlin-. Ideen, Konzepte, Entscheidungen

zur politischen Architektur (1991 - 1998), (Düsseldorf: Droste Verlag, 2008), 232.
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Příloha č. 3: Obrázek. Třetí vítězný návrh Pi de Bruijna na rekonstrukci budovy

Zdroj: Nino Galetti, Bundestag als Bauherr in Berlin-. Ideen, Konzepte, Entscheidungen

zur politischen Architektur (1991 - 1998), (Düsseldorf: Droste Verlag, 2008), 232.