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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená práce se zabývá především otázkou rekonstrukce historické budovy Říšského sněmu v Berlíně

po znovusjednocení Německa v roce 1990. Autorka se tento proces zkoumá specifickým pohledem, který

přibližuje diskuzi a možnosti realizace přestavby budovy s ohledem na skutečnost, že tato historická

budova představuje velmi významný historický objekt pro německé dějiny. Je tedy možné ji považovat za

místo paměti. Významnou pozornost proto T. Nováková věnuje právě diskutovaným otázkám symboliky

při rekonstrukci budovy a jejím vztahem k světlým i stinným stránkám německých dějin.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovala předloženou práci velmi poutavým způsobem. Nejprve se věnuje teoretickému rámci

pojetí míst paměti a vzniku symbolů. Tuto část práce je nutné ocenit, protože obsahuje velmi pěkné

vyrovnání se s teoretickými pojmy potřebnými pro další části práce. V další části autorka přibližuje

průběh debaty o stěhování hlavního města Německa z Bonnu do Berlína. S ohledem na samotné zaměření

práce se ale jedná spíše o méně významnou kapitolu. Třetí část zpracovává samotnou diskuzi provázející

rekonstrukci budovy Říšského sněmu a jeho okolí. Odpovídající pozornost je zde věnována sporu o

kopuli, její umístění a tvar. Ve zpětném pohledu se jednalo o velmi zásadní rozhodnutí, protože kopule

Říšského sněmu dnes představuje symbol berlínského parlamentu a transparentnosti německé

demokracie. V poslední části autorka hodnotí vývoj symbolických významů po rekonstrukci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální stránce solidně zpracována bez výraznějších problémů. Z terminologického hlediska

bych preferoval pojmenovávat NSDAP jako „nacistickou“, nikoliv „národně socialistickou“ stranu.

Překlepů se vyskytuje naprosté minimum. Jazyk je velmi čtivý. Množství a způsob využití citované

literatury je více než dostatečný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je velmi pozitivní. Téma je velmi zdařile uchopené, a to jak

metodologicky, tak i včetně teoretického ukotvení. Stejně tak je jasná i struktura práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Představovalo také původní bonnské sídlo německého parlamentu v určité době „místo paměti“ či

„historický symbol“ pro Spolkovou republiku Německo? Je tomu tak i dnes?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 18.8.2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.